
 

 

  COMUNE   DI   SOZZAGO 
   PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

Delib.n. 42 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Semplificazione amministrativa: soppressione dei diritti di segreteria relativi 
alle certificazioni anagrafiche. 
 

 L’anno duemilaventitré addì quattordici del mese di novembre alle ore 8,10 convocata 

nei modi prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 

 

 Presente Assente 

   

Zucco Carla                                          Sindaco si  

Andreoletti Giovanni                              Vicesindaco si 
 

Rosina Ambrogio                                   Assessore si  

   

                                                                   

                                                                         Totali n. 

 

3 

 

0 

 

 Assiste il Vicesegretario Comunale Fontana dr. Paolo. 

 Riconosciuto il numero legale degli Assessori l’Avv. Zucco Carla nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta Comunale a 

deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

  

 

 

 



OGGETTO: Semplificazione amministrativa: soppressione dei diritti di segreteria relativi alle 

certificazioni anagrafiche. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D.lgs. 18.08.2000 n. 

267. 

 

Richiamati:  

-l’articolo 40 della legge 8 giugno 1962 n.604 e successive modificazioni ed integrazioni che impone 

ai Comuni la riscossione dei diritti di segreteria di seguito indicati:  

• Certificati di qualunque natura, atti noti, nulla osta e autenticazione di firme in carta semplice: 

€ 0,26  

• Certificati di qualunque natura, atti notori, nulla osta e autenticazioni di firme in carta resa 

legale: € 0,52;  

-l’art. 10 comma 2 del D. L. 90/2014, convertito nella L. 114/2014, che ha attribuito integralmente al 

Comune i proventi annuali dei diritti di segreteria incassati. 

 

Visto e richiamato l’art. 2 comma 15 della L. 127/1997, nella parte in cui dispone che “I comuni che 

non versino nelle situazioni strutturalmente deficitarie (omissis) possono inoltre prevedere la 

soppressione o riduzione di diritti, tasse o contributi previsti per il rilascio di certificati, documenti 

e altri atti amministrativi, quando i relativi proventi sono destinati esclusivamente a vantaggio 

dell'ente locale, o limitatamente alla quota destinata esclusivamente a vantaggio dell'ente locale.”. 

 

Dato atto che questa Amministrazione non versa nella situazione strutturalmente deficitaria di cui di 

cui all’art. 242 del D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L. 

 

Ritenuto che, al fine di snellire l’attività amministrativa, questa Amministrazione possa rinunciare 

alla riscossione dei diritti incassati sul rilascio dei certificati anagrafici, sulla base delle seguenti 

motivazioni:  

a) l’obbligo del pagamento dei diritti di segreteria rappresenta un ostacolo e un disincentivo 

all’utilizzo di modalità telematiche da parte dei cittadini;  

b) l’esiguità delle somme complessivamente incassate, di circa € 30,00 annui; 

c) il dispendio di tempo nella gestione dell’attività di riscossione tramite il front – office, per assolvere 

agli obblighi correlati al maneggio di denaro pubblico (rendicontazione, versamento in tesoreria, 

dichiarazione annuale trasmettere alla Corte dei Conti, registrazioni contabili nella procedura di 

contabilità) attività il cui costo non può essere giustificato con introiti esigui. 

  

Considerato pertanto utile ed opportuno semplificare ed incentivare l’utilizzo del canale telematico 

per le richieste di certificazione anagrafica, prevedendo la soppressione dei diritti di segreteria. 

 

Considerato che in data 16.06.2016 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 139 il Decreto del 

Ministro dell’economia e delle finanze del 25 maggio 2016 n.139 recante la “Determinazione del 

corrispettivo a carico del richiedente la carta d’identità elettronica, ai sensi art. 7-vicies quater del 

decreto-legge 31 gennaio n.7, convertito, con modificazioni, dalla legge 31 marzo 2005, n. 43”. 

 

Vista la circolare n. 11/2016 del Ministero dell’interno avente per oggetto “Ulteriori indicazioni in 

ordine all’emissione della CIE e modalità di pagamento”. 

 

Valutato che saranno soppressi i diritti di segreteria per il rilascio di certificati anagrafici di qualunque 

natura, atti notori, nulla osta e autenticazione di firme in carta semplice o in carta resa legale. 

 

Visto l’art. 48 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.lgs. 18.08.2000 n. 

267, sulle competenze attribuite alla Giunta Comunale;  



 

Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta espressi dal Responsabile del Servizio e dal Responsabile 

di Ragioneria (agli atti). 

 

Con voti unanimi espressi in forma palese 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo.  

2) Di dare atto di rinunciare, a decorrere dal 01.01.2024, all’incasso dei diritti di segreteria di € 0,52 

e di € 0,26 per il rilascio di certificati anagrafici di qualunque natura, atti notori, nulla osta e 

autenticazione di firme in carta semplice o in carta resa legale. 

3) Di dare atto che tutti gli altri diritti di segreteria, in particolare quelli relativi al rilascio della Carta 

di identità elettronica (e cartacea nella misura in cui è ancora possibile il rilascio), quelli relativi al 

rilascio e alla presentazione di documenti relativi alla disciplina urbanistica (CILA, SCIA, PDC, 

CDU, agibilità, ecc.) e quelli relativi alla stipulazione di contratti registrati, rimangono invariati nella 

misura attualmente in vigore 

 

4) Di dare atto che l’adottanda deliberazione costituirà allegato al bilancio di previsione 2024-2026, 

che sarà sottoposta al Consiglio Comunale per l’approvazione nei termini di legge. 

 

5) Di dichiarare con separata votazione unanime favorevole, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza 

di provvedere alla presentazione al Consiglio Comunale. 

 
 

  



 Letto approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE 
 F.to (Zucco Avv. Carla) 
 ………………………………….. 
 
 IL VICESEGRETARIO 
 F.to (Fontana dr. Paolo) 
 ………………………………. 
 
Data 14.11.2023 

              
 
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio comunale on line il  
29.11.2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 IL VICESEGRETARIO 
 F.to (Fontana dr. Paolo) 
 ………………………………. 
 
Data 29.11.2023 
 


